
PDet n. 488/2019 

 

1 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 

Viale San Pietro n. 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

  

 

 
DETERMINAZIONE N. 401   DEL  21/05/2019 

 

 

 

Oggetto “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, com. 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento della fornitura, in n. 02 lotti, di apparecchiature varie da destinare agli ambulatori di 

Audiologia afferenti l’S.C. di Otorinolaringoiatria della Azienda Ospedaliero- Universitaria di 

Sassari [CIG Lotto n. 1 Y5E273374A; CIG Lotto n. 2 Y992733977] – MEPA R.D.O. n. 2253728. 

Lotto n. 1: aggiudicazione alla ditta Lediso Italia s.r.l. - Lotto n. 2: non aggiudicazione” 

 

Struttura  SC Edile Impianti e Patrimonio – SSD Ingegneria Clinica 

Responsabile di 
Struttura 

Ing. Roberto Gino Manca  

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Antonio Lumbau 

Estensore Dott. Maria Carla Sgarella  

 

Importo previsto 
(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 10.858,00  A102020401 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” BDG_S_BIL_6 2018 

€ 514,00 A520040601 “Accantonamento altri fondi” BDG_S_03 2019 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 



PDet n. 488/2019 

 

2 

 

IL DIRETTORE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016;  

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari;            

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 05.06.2018 ad oggetto “Presa d’atto 
individuazione delle attività afferenti i Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 

DATO ATTO che con delibera del Direttore Generale n. 556 del 10/10/2017 è stato adottato l’Atto 
Aziendale dell’AOU di Sassari aggiornato ai sensi della DGR/RAS n. 42/3 del 11/09/2017; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 è stato approvato il 
Regolamento Aziendale Attuativo dell’Atto Aziendale; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 
decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa 
Edile, Impianti e Patrimonio all’ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 94 del 9/02/2018 è stato conferito, con 
decorrenza 9/02/2018, l’incarico temporaneo semestrale, eventualmente prorogabile fino ad 
un massimo di 12 mesi, di Responsabile della SSD “Ingegneria Clinica” e di Responsabile 
della SSD. “Nuovo Ospedale – Fondi FSC” all’ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 5/06/2018 sono state fissate le 
funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per la SC “Edile, Impianti e Patrimonio”, 
per la SSD “Ingegneria Clinica” e per la SSD “Nuovo Ospedale – Fondi FSC”; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 664, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
14/08/2018, è stato prorogato l’incarico sopracitato all’ing. Roberto Manca per ulteriori 6 
mesi, con decorrenza 09/08/2018; 

VISTA la delibera n. 7 del 14/01/2019 ‘approvazione procedura rideterminazione dei fabbisogni per 
l’anno 2019’; 

DATO ATTO che, con nota prot. n. U1069.2018/Al.1026-RP Prat. 2018.1911 del 04.04.3018, la 
Fondazione di Sardegna comunicava la concessione di un contributo di euro 10.000,00 da 
destinare al Progetto di ricerca “Screening neonatale e sorveglianza audiologica infantile”, e 
successiva nota integrativa Prot. n. U1069.2018/Al.1026-RP, con la quale la predetta 
Fondazione integrava con ulteriori euro 15.000,00 l’importo già stanziato, per un contributo 
complessivo di euro 25.000,00;  

DATO ATTO che, con nota prot. n. NP/2018/3431 del 25.07.2018, l’SC. di Otorinolaringoiatria proponeva 
la modulazione delle voci di spesa afferenti il finanziamento della Fondazione di Sardegna, 
di cui al punto precedente, prevedendo di destinare, tra l’altro, euro 13.000,00 per l’acquisto 
di un sistema per la valutazione della funzionalità vestibolare da ubicare presso gli ambulatori 
di Audiologia afferenti l’S.C. beneficiante del contributo e che la Fondazione di Sardegna, 
con nota n. 17747 del 31.08.2018, accettava la modulazione come proposta in nota n. 
3431/2018; 

DATO ATTO che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 696 del 12.09.2018, veniva approvato il 
Progetto di ricerca “Screening neonatale e sorveglianza audiologica infantile”; 

PRESO ATTO dell’ulteriore finanziamento destinato all’attuazione del Piano regionale di Prevenzione 2014- 
2018 (DGR n. 30/21 del 16.03.2015), in ragione del quale, con NP/2018/3766, l’S.C. di 
Otorinolaringoiatria presentava richiesta per l’acquisto di un sistema per il rilevamento dei 



PDet n. 488/2019 

 

3 

 

potenziali evocativi auditivi, portatile e PC based, da destinare agli ambulatori di Audiologia 
afferenti l’S.C. medesima; 

PRESO ATTO che per l’acquisto summenzionato, con missiva telematica del Direttore Sanitario del 
06/03/2018 e a seguito di interlocuzione con il Servizio RAS competente, si autorizzava il 
trasferimento di parte del suddetto finanziamento dalla formazione all’acquisto di 
apparecchiature diagnostiche per lo screening audiologico, per un importo totale di euro 
20.000,00;  

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n. 82 del 30/01/2019, veniva autorizzata la procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, com. 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento della fornitura, in n°. 02 lotti, di apparecchiature varie da destinare agli 
ambulatori di Audiologia afferenti l’S.C. di Otorinolaringoiatria della Azienda Ospedaliero- 
Universitaria di Sassari, per un importo a base d’asta di € 25.740,00 (Iva esclusa), e 
contestualmente veniva attivata l’indagine di mercato con pubblicazione del relativo avviso, 
con scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse il 14/02/2019; 

DATO ATTO che le società Lediso Italia Srl, M.R.S. Srl, Natus Medical Srl, Re&Re di Carlo Aresu & C. 
SAS ed, infine, Sanifarm Srl manifestavano interesse alla partecipazione alla procedura di gara 
in argomento entro il termine ultimo fissato per 14/02/2019, mentre l’OE Te.S.Med S.n.c. 
presentava la propria manifestazione d’interesse in data 11/03/2019, ovvero oltre la data di 
scadenza innanzi individuata; 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto esposto al punto precedente, veniva pubblicata sul portale Mepa di 
Consip la R.d.O. n° 2253728, alla quale venivano invitate le ditte Lediso Italia Srl, M.R.S. Srl, 
Natus Medical Srl, Re&Re di Carlo Aresu & C. SAS e, infine, Sanifarm Srl, con data di inizio 
di presentazione offerta fissato per il 19/03/2019; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata per il 22/03/2019, alle ore 
12:00, risultavano caricate a sistema le offerte degli OE per i lotti e nelle date di seguito 
riportate in tabella:  

 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

 
LEDISO ITALIA SRL 

Singolo operatore economico  
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
26/03/2019 
12:15:45 

 
NATUS MEDICAL S.R.L. 

Singolo operatore economico  
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2 
26/03/2019 
14:52:37 

DATO ATTO che la data di apertura delle buste amministrative, in seduta pubblica telematica, veniva 
stabilita per il giorno 27/03/2019, a partire dalle ore 12:30, e che le funzioni di RUP, per tale 
fase della procedura, venivano delegate all’Ing. Roberto Gino Manca, come attestato da 
missiva telematica del RUP, Ing. Antonio Lumbau, datata 27 marzo c.a., agli atti; 

DATO ATTO che, dall'esame della documentazione amministrativa allegata alla Rdo, è stato riscontrato 
che, si cita testualmente, "il sistema non è stato in grado di eseguire le verifiche di validità 
della firma" sul Documento d’Identità del Legale Rappresentante dell’OE Lediso Italia Srl 
SRL che, pertanto, ha reso necessaria una richiesta d’integrazione della documentazione ai 
sensi dell’art. 83 D.Lgs 50/2016 mediante soccorso istruttorio, cui il suddetto OE ha 
ottemperato entro i termini stabiliti; 

DATO ATTO che, con Deliberazione n° 327 del 17/04/2019, veniva nominata la Commissione 
Giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, composta da: 

 - Presidente: dott. Andrea Melis, S.C. Otorinolaringoiatria; 

 - Componente: sig.ra Sara Palmas, S.C. Otorinolaringoiatria;  

 - Componente: dott.ssa Marina Iole Crasti, SSD Ingegneria Clinica; 

DATO ATTO che in data 07/05/2019 a partire dalle ore 08:45, in seduta pubblica telematica, si procedeva 
all’apertura delle offerte tecniche degli Operatori Economici offerenti, le ditte Lediso Italia 



PDet n. 488/2019 

 

4 

 

s.r.l. e Natus Medivcal s.r.l., valutate dalla Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, il 
09/05/2019, a partire dalle ore 08:15; 

DATO ATTO che, al termine della valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione 
Giudicatrice, è emerso che per il Lotto 1 entrambi gli OE offerenti hanno superato 
positivamente il controllo della rispondenza dei requisiti minimi richiesti dal Capitolato 
Tecnico; 

DATO ATTO che per il Lotto 2 l’unico OE offerente, la ditta Natus Medical s.r.l. non ha superato 
positivamente il suddetto controllo e pertanto, come previsto dall’art.7 del Disciplinare di 
Gara, non veniva ammesso alle fasi successive della procedura di gara; 

DATO ATTO che, in data 13/05/2019, a partire dalle ore 10:00, si procedeva alle prove pratiche 
dell’apparecchiatura oggetto di offerta per il Lotto n. 1 degli Operatori Economici Lediso 
Italia s.r.l. e Natus Medical s.r.l; 

DATO ATTO che in data 14/05/2019 a partire dalle ore 08:05, in seduta riservata, la Commissione 
Giudicatrice attribuiva i punteggi relativi alla qualità tecnico-funzionale dell’apparecchiatura 
oggetto di offerta per il Lotto n. 1 da parte delle ditte Lediso Italia s.r.l. e Natus Medical s.r.l; 

DATO ATTO che in data 14/05/2019 a partire dalle ore 09.03, in seduta pubblica, la Commissione 
Giudicatrice procedeva all’apertura delle offerte economiche degli Operatori Economici 
Lediso Italia s.r.l. e Natus Medical s.r.l per il Lotto n. 1; 

ACQUISITI agli atti i verbali attestanti le operazioni di gara; 

DATO ATTO che la classifica provvisoria delle offerte economiche presentate indica l’O.E. Lediso Italia 
s.r.l. quale migliore offerente per il Lotto 1, ex art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che l’offerta della Lediso Italia s.r.l., dal punto di vista tecnico ed economico, è ritenuta 
congrua a fronte dei servizi richiesti;  

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto del Sistema di valutazione della funzionalità 
vestibolare, oggetto del Lotto n. 1 della Rdo 2253728, al fine di soddisfare le esigenze degli 
ambulatori di Audiologia afferenti l’S.C. di Otorinolaringoiatria della Azienda Ospedaliero- 
Universitaria di Sassari;  

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, integrato dal D.Lgs. 
del 19 aprile 2017 n. 56, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero in modalità elettronica;  

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 8.900,00 Iva 
di legge esclusa (euro 10.858,00 Iva inclusa) andrà a gravare sul Budget BDG_S_BIL 6 2018;  

DATO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile e non assolutamente 
posticipabile, nonché necessario a garantire il rispetto dei Livelli Essenziali di Assistenza; 

DATO ATTO che l’incentivo lordo massimo complessivo da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. è pari ad € 514,00 sul Budget BDG_S_03, annualità 2019, conto di 
costo n° A520040601 “Accantonamento altri fondi”, che sarà oggetto di ripartizione fra gli 
aventi diritto con successivi provvedimenti; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot.  INPS_14432821) e la Visura Camerale 
dell’Operatore Economico;  

DATO ATTO che, come da ‘Procedura di adozione del DUVRI’ predisposta dal Servizio Prevenzione e 
Sicurezza Luoghi di Lavoro (SPPR)’ adottata il 16/04/2018 e disponibile al link 
http://www.aousassari.it/bandi/, non si tratta di lavori soggetti a valutazione da parte del 
predetto Servizio, e pertanto non sono previsti oneri sulla sicurezza; 

DATO ATTO  che, per quanto sopra rilevato, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Lumbau, 
e che il Direttore dell’Esecuzione è individuato nel P.I. Francesco Macrì; 

 

 



PDet n. 488/2019 

 

5 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di dare atto della non aggiudicazione della fornitura oggetto del Lotto n. 2 della RdO n° 2253728 in quanto 
l’unico Operatore Economico offerente, la ditta Natus Medical s.r.l., non ha superato positivamente il 
controllo della rispondenza dei requisiti minimi richiesti dal Capitolato Tecnico; 

2) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  la procedura di 
aggiudicazione della fornitura oggetto del Lotto n. 1 della RdO n° 2253728 alla ditta Lediso Italia s.r.l.; 

3) Di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 8.900,00 Iva di 
legge esclusa (euro 10.858,00 Iva inclusa) che andrà a gravare sul Budget BDGS_BIL_6 2018, conto di 
costo n. A102020401“Attrezzature Sanitarie e Scientifiche”;  

4) Di autorizzare l’annullamento dell’impegno di spesa pari a complessivi € 13.514,00, precedentemente 
generato a seguito dell’adozione della Determinazione Dirigenziale n. 82 del 30/01/2019 di autorizzazione 
a contrarre e contestuale attivazione d’indagine di mercato, gravante: 
 

 per un importo di € 13.000,00 sulla SUB: BDG_S_BIL 2018 6_1, Conto di Costo A102020401 
"Attrezzature Sanitarie e Scientifiche"; 

 per un importo di € 514,00 sulla SUB: BDG_S_03 2019 1_81, Conto di Costo A520040601 
"Accantonamenti altri fondi".  

5) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile e non assolutamente 
posticipabile, nonché necessario a garantire il rispetto dei Livelli Essenziali di Assistenza; 

6) che, per quanto sopra rilevato, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Lumbau e che il Direttore 
dell’Esecuzione è individuato nel P.I. Francesco Macrì; 

7) Di accantonare ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’incentivo lordo massimo 
complessivo di € 514,00 sul Budget BDG_S_03, annualità 2019, conto di costo n° A520040601 
“Accantonamento altri fondi”, che sarà oggetto di ripartizione fra gli aventi diritto con successivi 
provvedimenti;  

8) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione della presente Determinazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

f.to ING. ROBERTO GINO MANCA 

____________________________________ 
 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto 
del Budget di spesa annua assegnata  
Nome Struttura: S.C. Edile Impianti e Patrimonio 

-             S.S.D. Ingegneria Clinica 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Gino Manca 
 
Estensore: Dott. Maria Carla Sgarella 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 

f.to Dott.ssa Rosa Bellu 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 21/05/2019 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 


